
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

07Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 15 de Março de 2024 • Edição V XXVIII

ld:1518FB97 A73E0BCS 
~ MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA 
~ RUA ANTÔNIO JOSÉ PROCÓPIO S/N 

_ 01.612.599/0001-87 Exercício:2024 Página 1 

DECRETO Nº 6 , DE 30 DE janeiro DE 2024 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art.39, da Lei nº 289 de 29/05/2023 orçamento fiscal e de seguridade social 
para o exercício de 2024. 
DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei n°289, de 29 de 
maio de 2023) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 
contemplados. 
Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

NOVA SANTA RITA, 30 de janeiro de 2024 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02 03 00 SECRETARIA MUN. DE OBRAS., SERV. URBANOS E INFRA-ESTRUTURA 

Ficha: 122 15.451.0016.1022.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 70.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

LOCAL: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02 05 00 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Ficha: 337 27.812.0027.2086.0000 DESPORTO AMADOR 8.000,00 
3.3.90.31 .00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTI 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 78.000,00 

~ MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA 
~ RUA ANTÔNIO JOSÉ PROCÓPIO S/N 

_ 01 .612.599/0001-87 Exercício:2024 
Página 2 

DECRETO Nº 6 , DE 30 DE Janeiro DE 2024 

__ REDUÇÕES ...... .......... ........................................................................................ . 

LOCAL: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM., PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Ficha: 61 04.122.0003.2010.0000SUPERVISAO E COORDENAÇAO SU -70.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

LOCAL: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02 05 00 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Ficha: 324 27.122.0027.2087.0000DESPORTO AMADOR 
3.1 .90.11.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

HELI MARQUES DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 008.303.453-61 

-8.000,00 

-78.000,00 

ld:0471B9F344C60A2B 

ESTADO DO PIAUÍ 
Dispensa n" 009/2024 
Processo Adm. n" 011/2024 

Prefeitura Municipal de Nova Santa Rita-PI 
CNPJ n•: 01 .612.599/0001-87 

CONTRATO DISP. N9 012/2024 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA N• 009 /2024 

MODALIDADE: DISPENSA N9 009 /2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 011/2024 

FLS. N9 __ _ 

RUBRICA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de treinamento com foco no 
desenvolvimento profissional dos professores da rede municipal de ensino, com a 
implementação de um Sistema Interno de Avaliação, objetivando aprimorar o desempenho 
do município no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (ldeb). 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA/PI. 
CONTRATADA: 43.298.642 ROBSON DE CARVALHO SOUSA 
CNPJ: 43.298.642/0001-21 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Normas gerais da Lei n° 14.133/2021 (art. 75, II) c/c Decreto n9 

11.871/2023 (art 1 e anexo). 
FONTE DE RECURSOS: 500 - TESOURO. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.500,00 ( dois mil e quinhentos reais) mensal, perfazendo o valor 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) anual. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de março de 2024. 
VALIDADE DO CONTRATO: 12 meses. 

Nova Santa Rita-PI, 13 de março de 2024. 

Assinado de forma digital por HELI 
HELI MARQUES DE MARQUES DE 

CARVALH0:008303453 RVALHO:00830345361 
tí Dadós: 2024.03.14 10:21 :29 -03"00" 

Heli Marques de Carvalho 
Perfeito Municipal de Nova Santa Rita-PI 

ld:OCCSSAC576020A2D 

ESTADO DO PIAUÍ 
Dispensa rf' 009/2024 
Processo Adm. rf' 011/2024 

Prefeitura Municipal de Nova Santa Rita-PI 
CNPJ nº: 01 .612.599/0001-87 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

FLS. N" __ 

RUBRICA 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Rita/PI, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE, 

após exame criterioso da documentação e acatando a orientação da Comissão 

Permanente de Licitações, R A T I F I C A R o procedimento de Dispensa de Licitação nº 

009/2024, a fim de declarar apta a contratar com a Administração a empresa 43.298.642 

ROBSON DE CARVALHO SOUSA, inscrita no CNPJ nº: 43.298.642/0001-21, para que a 

adjudicação produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Valor contratual: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensal, perfazendo o valor de 

R$ 30.000,00 (trinta mil reais) anual. 

Nova Santa Rita/PI , 13 de março de 2024. 
HELI MARQUES DE Assinadodefo,madigital porHELI 

CARVALHO:00830345 MARQ~~c°!s30345361 

361 

Heli Marques de Carvalho 
Prefeito Municipal de Nova Santa Rita-PI 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

